CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE REPÚDIO Nº , DE 2019.

(Do Sr. JUNIO AMARAL)

Requer a aprovação de moção de repúdio
às manifestações de supostos
“especialistas” em Segurança Pública, os
Senhores Coronel José Vicente da Silva
Filho, Ex-secretário Nacional de
Segurança Pública e Diógenes Lucca,
“Especialista” em Segurança Pública.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requer-se a aprovação de moção de repúdio às manifestações

dos supostos especialistas em Segurança Pública, os Senhores Coronel José

Vicente da Silva Filho, ex-Secretário Nacional de Segurança Pública, e

Diógenes Lucca, “Especialista” em Segurança Pública.

                                                         JUSTIFICATIVA

Os Senhores Coronel José Vicente da Silva Filho, Ex-secretário

Nacional de Segurança Pública, e Diógenes Lucca, “Especialista” em

Segurança Pública, em entrevista divulgada pela Rede Globo, repreenderam a

atuação policial ocorrida na cidade de São Paulo, em que policiais arriscam

suas próprias vidas em perseguição a um bandido de moto pelo trânsito da

capital paulista.

Entre os comentários feitos, cito:

- “Não se pode prender a qualquer custo”;

- “Não se deve empreender uma ação tão vigorosa para cima

de um suspeito”.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL

As infelizes declarações mostram a triste realidade brasileira em

que “supostos” especialistas em Segurança Pública aparecem com frequência

no noticiário para criticar a atuação policial, sem conformidade alguma com a

necessidade da sociedade e propondo sempre ações ou omissões em

conivência com o crime.

Levando em consideração a gravidade das declarações e

provável consequência de desestímulo aos bons profissionais da segurança

pública, é que pedimos a aprovação desta moção de repúdio que certamente

será uma demonstração inequívoca desta Casa legislativa contra esses

“supostos” especialistas que causam grande desserviço ao país.

            Sala de Sessões, em  de outubro de 2019.

JUNIO AMARAL

DEPUTADO FEDERAL

PSL-MG